UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ  KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SKHCN-BCVT&CĐS Quảng Ngãi, ngày       tháng 8 năm 2025

V/v báo cáo tình hình triển khai nhiệm vụ

được giao về Đề án 06 tháng 8/2025

Kính gửi: Phòng Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội

Thực hiện chế độ thông tin báo cáo quy định tại Quyết định số 01/QĐ-

TCTĐA06 ngày 06/4/2022 của Tổ trưởng Tổ công tác triển khai Đề án phát triển

ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số

quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng

Ngãi; Căn cứ Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 22/01/2024 của Chủ tịch UBND

tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ

tường Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định

danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025,

tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2025; Kế hoạch số

78/KH-UBND ngày 11/4/2025 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số

07/CT-TTg ngày 14/3/2025 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh triển khai Đề

án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ

chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 tại các bộ,

ngành, địa phương năm 2025 và những năm tiếp theo; Sở Khoa học và Công nghệ

báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 8/2025, như sau:

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, triển khai

- Tiếp tục triển khai quán triệt các nội dung liên quan Đề án 06 và Chỉ thị số

07/CT-TTg ngày 14/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh triển khai Đề

án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ

chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 tại các bộ,

ngành, địa phương năm 2025 và những năm tiếp theo đến toàn thể cán bộ, công

chức, viên chức của Sở để nâng cao nhận thức và thực hiện đúng quy định.

- Tham mưu công tác báo cáo: Báo cáo việc thực hiện một số Kết luận của

Bộ Chính trị, Ban Bí thư từ ngày 01/7/2025 đến nay; Tham mưu dự thảo báo cáo

kết quả triển khai chính quyền địa phương 2 cấp trên nền tảng số tại các cơ quan

của tỉnh Quảng Ngãi theo Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 19 tháng 6 năm

2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương; Báo cáo Kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch

số 02-KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số về thúc đẩy chuyển đổi

số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy

của hệ thống chính trị (589/BC-SKHCN ngày 02/8/2025); Báo cáo cập nhật, bổ

sung số liệu sơ kết giai đoạn 2021-2025 thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP của

Chính phủ, thuộc lĩnh vực quản lý của Sở Khoa học và Công nghệ.

- Tham mưu UBND tỉnh: trình Đảng ủy UBND tỉnh dự thảo Văn bản chỉ đạo

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh Phong trào và triển khai nền

2

tảng “Bình dân học vụ số”1; Văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh về việc triển khai

thực hiện Quyết định số 1562/QĐ-TTg ngày 18 tháng 7 năm 2025 của Thủ tướng

Chính phủ2; Kế hoạch chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi năm 2025; báo cáo kết quả

triển khai chính quyền địa phương 2 cấp trên nền tảng số tại các cơ quan của tỉnh

Quảng Ngãi theo Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 19 tháng 6 năm 2025 của Ban

Chỉ đạo Trung ương; Triển khai thực hiện chuyển đổi số phục vụ chính quyền địa

phương 2 cấp; ban hành Quyết định Ban hành Quy chế quản lý, vận hành Hệ thống

quản lý văn bản và điều hành dùng chung trong hoạt động của các cơ quan nhà

nước trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi3; Kế hoạch Thực hiện Chương trình hành động

quốc gia về phát triển và chuyển đổi sang sử dụng nền tảng điện toán đám mây giai

đoạn 2025 - 2030, trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi4; triển khai Nghị quyết 214/NQ-

CP ngày 23/7/2023 (Tuy nhiên, qua nghiên cứu nội dung Nghị quyết, đã đề nghị

Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, chuyển nhiệm vụ cho Công an tỉnh để phù hợp với

định hướng Chính phủ, đồng bộ với quá trình triển khai từ Trung ương về địa

phương)5

2. Hoàn thiện chính sách, pháp luật về phát triển, cung cấp ứng dụng

dịch vụ số có liên quan đến thông tin dân cư

- Đã triển khai thực hiện việc rà soát văn bản quy phạm pháp luật và phối

hợp các đơn vị liên quan để đề xuất cấp có thẩm quyền thực hiện sửa đổi, bổ sung

hoặc ban hành mới khi sắp xếp, tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp và sáp

nhập tỉnh.

- Thực hiện báo cáo tổng kết thi hành Luật Công nghệ thông tin năm 20066.

3. Phục vụ giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công

2.1. Đối với Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh

- Tiếp tục duy trì Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh hoạt

động ổn định việc kết nối, tích hợp với các Hệ thống thông tin do các bộ, ngành

Trung ương triển khai; Hệ thống giám sát, đo lường mức độ cung cấp và sử dụng

dịch vụ Chính phủ số (Hệ thống EMC); đồng bộ dữ liệu thủ tục hành chính theo

Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 23/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

- Duy trì Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh kết nối ổn

định, thông suốt với Cổng dịch vụ công quốc gia và Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân

cư; đảm bảo người dân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến toàn trình

được định danh và xác thực điện tử thông suốt.

- Theo dõi, triển khai, phối hợp với VNPT Quảng Ngãi đăng tải, cập nhật,

điều chỉnh giao diện các TTHC của các sở ngành liên quan lên Hệ thống thông tin

giải quyết TTHC tỉnh.

1 Công văn số 742/SKHCN-BCVT&CĐS ngày 10/8/2025
2 Công văn số 586/SKHCN-BCVT&CĐS ngày 02/8/2025
3 Tờ trình số 471/TTr-SKHCN ngày 27/7/2025
4 Tờ trình số 182/TTr-SKHCN ngày 14/7/2025
5 Công văn số 725/SKHCN-BCVT&CĐS ngày 08/8/2025, có gửi kèm dự thảo Tờ trình và Kế hoạch triển khai
6 Báo cáo số 1451/SKHCN-BCVT&CNTT ngày 19/6/2025

3

- Hoàn thành việc nâng cấp Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh theo

việc sắp xếp, tổ chức bộ máy chính quyền 2 cấp; tích hợp với Cổng Dịch vụ quốc

gia thành Cổng DVC tập trung; thực hiện gắn định danh cá nhân trên hồ sơ giải

quyết thủ tục hành chính khi người dân thực hiện trên Cổng DVC; đảm bảo quy

định tại Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 về thực hiện thủ tục hành

chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận một cửa và Cổng dịch

vụ công quốc gia.

- Đề nghị các đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh thực hiện rà soát, cung cấp

thông tin khai báo tài khoản tham gia giải quyết TTHC trên Hệ thống thông tin

giải quyết thủ tục hành chính tỉnh và có nhu cầu khai thác dữ liệu trên CSDL quốc

gia về dân cư (Công văn số 85/SKHCN-BCVT&CĐS ngày 10/7/2025) và có Văn

bản đốc thúc lần 2 (Công văn số 574/SKHCN-BCVT&CĐS ngày 01/8/2025).

- Phối hợp giải quyết việc mở kết nối liên thông của Tổng Công ty Cổ phần

Bưu chính Viettel (Công văn số 232/SKHCN-BCVT&CĐS ngày 16/7/2025).

2.2. Đối với công tác giải quyết thủ tục hành chính của Sở Khoa học và

Công nghệ

100% hồ sơ thủ tục hành chính của Sở Khoa học và Công nghệ được số hóa

thành phần hồ sơ và kết quả giải quyết; 100% hồ sơ TTHC được số hóa thành

phần hồ sơ và số hóa 100% kết quả giải quyết TTHC.

3. Phát triển hạ tầng số

- Triển khai một số nội dung trong cung ứng dịch vụ bưu chính khi thực hiện

chính quyền địa phương 2 cấp. Đôn đốc các doanh nghiệp cung ứng dịch vụ bưu

chính tăng cường triển khai công tác bảo đảm an toàn, an ninh trong cung ứng

dịch vụ bưu chính, thực hiện chế độ báo cáo thống kê định kỳ, đồng thời cập nhật

lại địa chỉ các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực bưu chính theo Nghị quyết

số 1677/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 về việc sắp xếp các đơn vị hành chính

cấp xã của tỉnh Quảng Ngãi.

- Xem xét, chấp thuận vị trí di dời 01 trạm BTS đối với Trung tâm Mạng lưới

Mobifone miền Trung; Báo cáo thống kê các trạm BTS để xây dựng kế hoạch

phát triển 5G; Báo cáo thống kê các trạm BTS để xây dựng kế hoạch phát triển

5G;

- Đề nghị thay đổi tên chủ thể đăng ký sử dụng địa chỉ Internet, số hiệu mạng

(Công văn số 561/SKHCN-BCVT&CĐS ); Đề nghị báo cáo kết quả; tiếp tục triển

khai phát triển hệ thống WIFI công cộng tại các khu sinh hoạt cộng đồng của thôn,

làng (Công văn số 86/SKHCN-CN&CĐS ).

- Tham mưu rà soát hiện trạng và nhu cầu đầu tư hệ thống Hội nghị truyền

hình các sở, ban ngành trên địa bàn tỉnh (Công văn số 357/SKHCN-BCVT&CĐS

ngày 23/7/2025).

4. Công tác truyền thông về triển khai Đề án 06

Thường xuyên cập nhật tin, bài, video clip về Chuyển đổi số và Đề án 06

trên chuyên trang Chuyển đổi số tỉnh tại địa chỉ chuyendoiso.quangngai.gov.vn,

4

trên Trang Thông tin điện tử của Sở, Zalo Chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi.

5. Kết quả, tiến độ thực hiện các mô hình điểm

- Tiếp tục duy trì ổn định các mô hình đã báo cáo tại kỳ báo cáo trước (Mô

hình 8: LGSP; phối hợp triển khai Mô hình 24: Chuẩn hóa xác thực tập trung

(SSO)) và nghiên cứu tiếp tục triển khai các mô hình còn lại.

- Đối với 04 mô hình được giao (Mô hình 27: Phân tích tình hình dân cư;

Mô hình 28: Phân tích tình hình lao động; Mô hình 29: Phân tích tình hình du

lịch thông qua lưu trú; Mô hình 30: Phân tích tình hình trật tự, an toàn xã hội

trên địa bàn), Sở đã được UBND tỉnh bố trí kinh phí và đang tiến hành triển khai

thực hiện quy trình thuê dịch vụ hệ thống.

6. Các nhiệm vụ khác

- Tham mưu đề nghị Bộ Khoa học và Công nghệ hướng dẫn xác định vị trí

việc làm về chuyển đổi số được hưởng mức hỗ trợ quy định tại Nghị định

179/2025/NĐ-CP thuộc chức năng quản lý nhà nước.

- Phối hợp rà soát và hoàn thiện các chức năng trên Hệ thống quản lý văn

bản và điều hành dùng chung trong hoạt động của các cơ quan nhà nước trên địa

bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Dự thảo Bộ tiêu chí đánh giá Chuyển đổi số (DTI) tỉnh Quảng Ngãi theo

Quyết định số 405/QĐ-BKHCN ngày 03/4/2025 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và

Công nghệ về việc phê duyệt Đề án “Xác định Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số

của các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, các tỉnh, thành phố trực

thuộc Trung ương và của quốc gia.

- Tổ chức Lễ Phát động Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi vào ngày 28/7/2025 tại Hội trường B, trụ sở UBND tỉnh; Tham mưu

ban hành văn bản gửi các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục đẩy mạnh triển

khai phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (Công văn số

639/SKHCN-BCVT&CĐS ngày 05/8/2025).

- Tổng hợp đăng ký chứng thư số, thực hiện gia hạn, thay đổi thông tin và

mở khóa thiết bị chứng thư số (từ đầu tháng 7 đến nay tổng hợp đăng ký khoảng

600 chữ ký số, gia hạn/thay đổi thông tin khoảng 4.000 chữ ký số, mở khóa

khoảng 400 chữ ký số); Triển khai văn bản hướng dẫn quản lý, sử dụng chữ ký số

chuyên dùng công vụ khối chính quyền tỉnh Quảng Ngãi (Công văn số

502/SKHCN-BCV&CĐS ngày 29/7/2025); Kết hợp hướng dẫn đăng ký và sử

dụng CKS trên ứng dụng VneID với đơn vị Tỉnh đoàn (tại văn bản số 44/SKHCN-

BCVT&CĐS); Tổ chức tập huấn hướng dẫn quản lý, sử dụng chữ ký số chuyên

dùng công vụ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi cho cán bộ, công chức, viên chức là

đầu mối triển khai ứng dụng chữ ký số tại UBND các xã, phường, đặc khu trên

địa bàn tỉnh (Công văn số 675/SKHCN-BCVT&CĐS ngày 06/8/2025).

- Đăng ký tài khoản kết nối Hệ thống EMC cho các Cổng/Trang thông tin

điện tử phục vụ tổ chức lại các đơn vị hành chính tỉnh Quảng Ngãi (Công văn số

719/SKHCN-BCVT&CĐS ngày 08/08/2025).

5

Đề nghị Phòng Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội, Công an tỉnh

tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Công an tỉnh;

- Email: dean06-ca@quangngai.gov.vn;

- Sở KH&CN: Lãnh đạo Sở, VP Sở;

- Lưu: VT, BCVT&CĐS.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quốc Huy Hoàng

		2025-08-12T16:53:42+0700

		2025-08-12T17:02:10+0700

		2025-08-12T17:02:10+0700

		2025-08-12T17:02:10+0700